

Data de referência		Encargos sociais sem desoneração			117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)	
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		252 - REFORMA BANHEIROS - PAVILHÃO DE EXPOSIÇÕES PARQUE DA MAÇÃ				
Composição do Serviço						
C.P. 141201281512 - 07/2025		Cabide/gancho porta objetos, em metal cromado, instalado				und
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88248 - SINAPI/PR 06/2025	Auxiliar de encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,17000000	29,72	5,05
37399 - SINAPI/PR 06/2025	Cabide/gancho de banheiro simples em metal cromado	UN	INSUMO	1,00000000	57,25	57,25
					TOTAL (R\$)	62,30
C.P. 912202129142 - 07/2025		Toalheiro plastico tipo dispenser para papel toalha interfolhado - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO				UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95541 - SINAPI/SC 06/2025	Fixação de dutos flexíveis circulares, diâmetro 109 mm ou 4", com abraçadeira metálica flexível fixada diretamente na laje, somente mão de obra. af_09/2023	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	33,85	33,85
37401 - SINAPI/SC 06/2025	Toalheiro plastico tipo dispenser para papel toalha interfolhado	UN	INSUMO	1,00000000	56,95	56,95
					TOTAL (R\$)	90,80
C.P. 912202129143 - 07/2025		Papeleira plastica tipo dispenser para papel higienico rolo 300/500 m - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO				UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95541 - SINAPI/SC 06/2025	Fixação de dutos flexíveis circulares, diâmetro 109 mm ou 4", com abraçadeira metálica flexível fixada diretamente na laje, somente mão de obra. af_09/2023	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	33,85	33,85
37400 - SINAPI/SC 06/2025	Papeleira plastica tipo dispenser para papel higienico rolao	UN	INSUMO	1,00000000	56,95	56,95
					TOTAL (R\$)	90,80
C.P. 912205134158 - 08/2022		Alarme audiovisual para banheiro pcd- fornecimento e instalação				unidade
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
912205134157 - Cotação 03/2022	Alarme audiovisual para banheiro pcd	UNIDADE	INSUMO	1,00000000	222,62	222,62
P9810 - SICRO/SC 07/2022	Eletricista	h	INSUMO	0,50000000	27,68	13,84
					TOTAL (R\$)	236,46
C.P. 912411176020 - 06/2025		Placa de sinalização face única com lâmpada de LED (para sinalização de saída de un emergência, com ou sem seta, autônoma) dimensões: 25cmx16cm - fornecimento e instalação				UNIDADE
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
2436 - SINAPI/SC 06/2025	Eletricista (horista)	H	INSUMO	0,20000000	37,98	7,60
43729 - DEINFRA/SC - Edificação 01/2021	Placa de sinalização face única com lâmpada de LED	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	77,02	77,02
					TOTAL (R\$)	84,62

COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		252 - REFORMA BANHEIROS - PAVILHÃO DE EXPOSIÇÕES PARQUE DA MAÇÃ				
Composição do Serviço						
C.P. 912502201766 - 07/2025	BANCADA EM GRANITO BRANCO SIENA, EM FORMATO DE L (205 CMx55 CM E 200CM X 55 CM) PARA LAVATÓRIO, COM RODAPÉ E RODABANCADA DE 10 CM DE ALTURA. INCLUSO CONJUNTO DE CINCO PIAS, COM VÁLVULA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXIVEL, CINCO TORNEIRAS DE MESA ACESSÍVEIS, (MODELO ALAVANCA), ENGATE FLEXIVEL EM PLÁSTICO BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
86884 - SINAPI/SC 06/2025	Engate flexível em plástico branco, 1/2" x 30cm - fornecimento e instalação. af_01/2020	UN	COMPOSIÇÃO	5,00000000	11,53	57,65
11795 - SINAPI/SC 06/2025	Granito para bancada, polido, tipo Andorinha/ quartz/ castelo/ corumba ou outros equivalentes da regioao, E = *2,5* cm	M2	INSUMO	2,53000000	679,24	1.718,48
36796 - SINAPI/SC 06/2025	Torneira metalica cromada de mesa, para lavatorio, temporizada pressao fechamento automatico, bica baixa	UN	INSUMO	5,00000000	212,56	1.062,80
20231 - SINAPI/SC 06/2025	Rodape ou rodabancada em granito, polido, tipo Andorinha/ quartz/ castelo/ corumba ou outros equivalentes da regioao, h= 10 cm, E = *2,0* cm	M	INSUMO	9,20000000	66,98	616,22
39961 - SINAPI/SC 06/2025	Silicone acetico uso geral incolor 280 g	UN	INSUMO	0,50000000	23,23	11,62
86937 - SINAPI/SC 06/2025	Cuba de embutir oval em louça branca, 35 x 50cm ou equivalente, incluso válvula em metal cromado e sifão flexível em PVC - fornecimento e instalação. af_01/2020	UN	COMPOSIÇÃO	5,00000000	227,73	1.138,65
100861 - SINAPI/SC 06/2025	Suporte mão francesa em aço, abas iguais 30 cm, capacidade minima 60 kg, branco - fornecimento e instalação. af_01/2020	UN	COMPOSIÇÃO	7,00000000	38,33	268,31
88242 - SINAPI/SC 06/2025	Ajudante de pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	3,00000000	26,66	79,98
88309 - SINAPI/SC 06/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	3,00000000	35,59	106,77
					TOTAL (R\$)	5060,48
C.P. 912502201893 - 07/2025	Lavatório acessível de canto de louca branca, suspenso (sem coluna), INCLUSO torneira de mesa acessível (modelo alavanca), com engate flexível em plástico branco, sifão. fornecimento e instalação					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4351 - SINAPI/SC 06/2025	Parafuso niquelado 3 1/2" com acabamento cromado para fixar peca sanitaria, inclui porca cega, arruela e bucha de nylon tamanho s-8	UN	INSUMO	2,00000000	20,80	41,60
37329 - SINAPI/SC 06/2025	Rejunte epoxi, qualquer cor	KG	INSUMO	0,03040000	86,57	2,63
88267 - SINAPI/SC 06/2025	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,38700000	33,63	13,01
88316 - SINAPI/SC 06/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,18860000	24,73	4,66
36521 - SINAPI/SC 06/2025	Lavatorio de canto de louca branca, suspenso (sem coluna), dimensoes *40 x 30* cm (L x C)	UN	INSUMO	1,00000000	149,65	149,65
44945 - SINAPI/SC 06/2025	Sifao / tubo sinfonado extensivel/sanfonado, universal/ simples, entre *50 a 70* cm, de plastico branco	UN	INSUMO	1,00000000	8,50	8,50
86884 - SINAPI/SC 06/2025	Engate flexível em plástico branco, 1/2" x 30cm - fornecimento e instalação. af_01/2020	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	11,53	11,53
36796 - SINAPI/SC 06/2025	Torneira metalica cromada de mesa, para lavatorio, temporizada pressao fechamento automatico, bica baixa	UN	INSUMO	1,00000000	212,56	212,56
					TOTAL (R\$)	444,14
C.P. 912502201895 - 07/2025	TAPA VISTA DE MICTÓRIO EM GRANITO BRANCO SIENA POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E . AF_01/2021					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
37596 - SINAPI/SC 06/2025	Argamassa colante tipo AC III e	KG	INSUMO	0,97000000	2,47	2,40
44476 - SINAPI/SC 06/2025	Divisoria em granito, com duas faces polidas, tipo Andorinha/ quartz/ castelo/ corumba ou outros equivalentes da regioao, E = *3,0* cm	M2	INSUMO	1,00000000	752,83	752,83
88274 - SINAPI/SC 06/2025	Marmorista/graniteiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,71400000	27,38	74,31
88316 - SINAPI/SC 06/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,35700000	24,73	33,56
91692 - SINAPI/SC 06/2025	Serra circular de bancada com motor elétrico potência de 5hp, com coifa para disco 10" - CHP diurno. af_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,14500000	32,87	4,77
91693 - SINAPI/SC 06/2025	Serra circular de bancada com motor elétrico potência de 5hp, com coifa para disco 10" - CHI diurno. af_08/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	2,56900000	31,77	81,62
					TOTAL (R\$)	949,49

COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		252 - REFORMA BANHEIROS - PAVILHÃO DE EXPOSIÇÕES PARQUE DA MAÇÃ				
Composição do Serviço						
C.P. 912503202592 - 07/2025	BANCADA EM GRANITO BRANCO SIENA, (150 CMx55 CM) PARA LAVATÓRIO, COM RODAPÉ E RODABANCADA DE 10 CM DE ALTURA. INCLUSO CONJUNTO DE PIAS, COM VÁLVULA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXIVEL, TORNEIRAS DE MESA ACESSÍVEIS, (MODELO ALAVANCA), ENGATE FLEXIVEL EM PLÁSTICO BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
86884 - SINAPI/SC 06/2025	Engate flexível em plástico branco, 1/2" x 30cm - fornecimento e instalação. af_01/2020	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	11,53	11,53
11795 - SINAPI/SC 06/2025	Granito para bancada, polido, tipo Andorinha/ quartz/ castelo/ corumba ou outros equivalentes da regioao, E = *2,5* cm	M2	INSUMO	0,83000000	679,24	563,77
36796 - SINAPI/SC 06/2025	Torneira metalica cromada de mesa, para lavatorio, temporizada pressao fechamento automatico, bica baixa	UN	INSUMO	1,00000000	212,56	212,56
20231 - SINAPI/SC 06/2025	Rodape ou rodabancada em granito, polido, tipo Andorinha/ quartz/ castelo/ corumba ou outros equivalentes da regioao, h= 10 cm, E = *2,0* cm	M	INSUMO	4,10000000	66,98	274,62
39961 - SINAPI/SC 06/2025	Silicone acetico uso geral incolor 280 g	UN	INSUMO	0,50000000	23,23	11,62
86937 - SINAPI/SC 06/2025	Cuba de embutir oval em louça branca, 35 x 50cm ou equivalente, incluso válvula em metal cromado e sifão flexível em PVC - fornecimento e instalação. af_01/2020	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	227,73	227,73
100861 - SINAPI/SC 06/2025	Suporte mão francesa em aço, abas iguais 30 cm, capacidade minima 60 kg, branco - fornecimento e instalação. af_01/2020	UN	COMPOSIÇÃO	3,00000000	38,33	114,99
88242 - SINAPI/SC 06/2025	Ajudante de pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,00000000	26,66	53,32
88309 - SINAPI/SC 06/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,00000000	35,59	71,18
					TOTAL (R\$)	1541,32
C.P. 912503202594 - 07/2025	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM GRANITO BRANCO SIENA, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
131 - SINAPI/SC 06/2025	Adesivo estrutural a base de resina epoxi, bicomponente, pastoso (tixotropico)	KG	INSUMO	0,53000000	46,46	24,62
37596 - SINAPI/SC 06/2025	Argamassa colante tipo AC III e	KG	INSUMO	0,97000000	2,47	2,40
44476 - SINAPI/SC 06/2025	Divisoria em granito, com duas faces polidas, tipo Andorinha/ quartz/ castelo/ corumba ou outros equivalentes da regioao, E = *3,0* cm	M2	INSUMO	1,05000000	752,83	790,47
88274 - SINAPI/SC 06/2025	Marmorista/graniteiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,40500000	27,38	38,47
88316 - SINAPI/SC 06/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,70200000	24,73	17,36
91692 - SINAPI/SC 06/2025	Serra circular de bancada com motor elétrico potência de 5hp, com coifa para disco 10" - CHP diurno. af_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,08900000	32,87	2,93
91693 - SINAPI/SC 06/2025	Serra circular de bancada com motor elétrico potência de 5hp, com coifa para disco 10" - CHI diurno. af_08/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	1,31600000	31,77	41,81
					TOTAL (R\$)	918,06
C.P. 912503202597 - 07/2025	Lavatório acessível de louca branca, suspenso (sem coluna), INCLUSO torneira de mesa com temporizador acessível (modelo alavanca), com engate flexível em plástico branco, sifão. fornecimento e instalação					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4351 - SINAPI/SC 06/2025	Parafuso niquelado 3 1/2" com acabamento cromado para fixar peca sanitaria, inclui porca cega, arruela e bucha de nylon tamanho s-8	UN	INSUMO	2,00000000	20,80	41,60
37329 - SINAPI/SC 06/2025	Rejunte epoxi, qualquer cor	KG	INSUMO	0,03040000	86,57	2,63
88267 - SINAPI/SC 06/2025	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,38700000	33,63	13,01
88316 - SINAPI/SC 06/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,18860000	24,73	4,66
44945 - SINAPI/SC 06/2025	Sifao / tubo sifonado extensivel/sanfonado, universal/ simples, entre *50 a 70* cm, de plastico branco	UN	INSUMO	1,00000000	8,50	8,50
86884 - SINAPI/SC 06/2025	Engate flexível em plástico branco, 1/2" x 30cm - fornecimento e instalação. af_01/2020	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	11,53	11,53
36796 - SINAPI/SC 06/2025	Torneira metalica cromada de mesa, para lavatorio, temporizada pressao fechamento automatico, bica baixa	UN	INSUMO	1,00000000	212,56	212,56
86904 - SINAPI/SC 06/2025	Lavatório louça branca suspenso, 29,5 x 39cm ou equivalente, padrão popular - fornecimento e instalação. af_01/2020	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	152,40	152,40
					TOTAL (R\$)	446,89

Data de referência		Encargos sociais sem desoneração			117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)	
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		252 - REFORMA BANHEIROS - PAVILHÃO DE EXPOSIÇÕES PARQUE DA MAÇÃ				
Composição do Serviço						
C.P. 912503202739 - 07/2025		BANCADA EM GRANITO BRANCO SIENA, (150 CMx55 CM) PARA LAVATÓRIO, COM RODAPÉ E RODABANCADA DE 10 CM DE ALTURA. INCLUSO CONJUNTO DE PIAS, COM 2 CUBAS OVAL DE EMBUTIR EM LOUÇA BRANCA, 35 x 50cm, incluso válvula em metal cromado e sifão flexível em PVC, TORNEIRAS DE MESA ACESSÍVEIS, (MODELO ALAVANCA), ENGATE FLEXIVEL EM PLÁSTICO BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO				UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
86884 - SINAPI/SC 06/2025	Engate flexível em plástico branco, 1/2" x 30cm - fornecimento e instalação. af_01/2020	UN	COMPOSIÇÃO	2,00000000	11,53	23,06
11795 - SINAPI/SC 06/2025	Granito para bancada, polido, tipo Andorinha/ quartz/ castelo/ corumba ou outros equivalentes da regioao, E = *2,5* cm	M2	INSUMO	0,83000000	679,24	563,77
36796 - SINAPI/SC 06/2025	Torneira metalica cromada de mesa, para lavatorio, temporizada pressao fechamento automatico, bica baixa	UN	INSUMO	2,00000000	212,56	425,12
20231 - SINAPI/SC 06/2025	Rodape ou rodabancada em granito, polido, tipo Andorinha/ quartz/ castelo/ corumba ou outros equivalentes da regioao, h= 10 cm, E = *2,0* cm	M	INSUMO	4,10000000	66,98	274,62
39961 - SINAPI/SC 06/2025	Silicone acetico uso geral incolor 280 g	UN	INSUMO	0,50000000	23,23	11,62
86937 - SINAPI/SC 06/2025	Cuba de embutir oval em louça branca, 35 x 50cm ou equivalente, incluso válvula em metal cromado e sifão flexível em PVC - fornecimento e instalação. af_01/2020	UN	COMPOSIÇÃO	2,00000000	227,73	455,46
100861 - SINAPI/SC 06/2025	Suporte mão francesa em aço, abas iguais 30 cm, capacidade minima 60 kg, branco - fornecimento e instalação. af_01/2020	UN	COMPOSIÇÃO	3,00000000	38,33	114,99
88242 - SINAPI/SC 06/2025	Ajudante de pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,00000000	26,66	53,32
88309 - SINAPI/SC 06/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,00000000	35,59	71,18
					TOTAL (R\$)	1993,14
C.P. 912503202958 - 07/2025		BANCADA EM GRANITO BRANCO SIENA, (310 CMx55 CM E 200CM X 55 CM) PARA LAVATÓRIO, COM RODAPÉ E RODABANCADA DE 10 CM DE ALTURA. INCLUSO CONJUNTO DE QUATRO PIAS, COM VÁLVULA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXIVEL, QUATRO TORNEIRAS DE MESA ACESSÍVEIS, (MODELO ALAVANCA), ENGATE FLEXIVEL EM PLÁSTICO BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO				UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
86884 - SINAPI/SC 06/2025	Engate flexível em plástico branco, 1/2" x 30cm - fornecimento e instalação. af_01/2020	UN	COMPOSIÇÃO	4,00000000	11,53	46,12
11795 - SINAPI/SC 06/2025	Granito para bancada, polido, tipo Andorinha/ quartz/ castelo/ corumba ou outros equivalentes da regioao, E = *2,5* cm	M2	INSUMO	1,71000000	679,24	1.161,50
36796 - SINAPI/SC 06/2025	Torneira metalica cromada de mesa, para lavatorio, temporizada pressao fechamento automatico, bica baixa	UN	INSUMO	4,00000000	212,56	850,24
20231 - SINAPI/SC 06/2025	Rodape ou rodabancada em granito, polido, tipo Andorinha/ quartz/ castelo/ corumba ou outros equivalentes da regioao, h= 10 cm, E = *2,0* cm	M	INSUMO	7,20000000	66,98	482,26
39961 - SINAPI/SC 06/2025	Silicone acetico uso geral incolor 280 g	UN	INSUMO	0,50000000	23,23	11,62
86937 - SINAPI/SC 06/2025	Cuba de embutir oval em louça branca, 35 x 50cm ou equivalente, incluso válvula em metal cromado e sifão flexível em PVC - fornecimento e instalação. af_01/2020	UN	COMPOSIÇÃO	4,00000000	227,73	910,92
100861 - SINAPI/SC 06/2025	Suporte mão francesa em aço, abas iguais 30 cm, capacidade minima 60 kg, branco - fornecimento e instalação. af_01/2020	UN	COMPOSIÇÃO	5,00000000	38,33	191,65
88242 - SINAPI/SC 06/2025	Ajudante de pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	3,00000000	26,66	79,98
88309 - SINAPI/SC 06/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	3,00000000	35,59	106,77
					TOTAL (R\$)	3841,06
C.P. 912503202987 - 07/2025		SOLEIRA EM GRANITO COR BRANCO SIENA, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020				M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4828 - SINAPI/SC 06/2025	Soleira/ peitoril em marmore, polido, branco comum, L = *15* cm, E = *2* cm, corte reto	M	INSUMO	1,00000000	106,61	106,61
37595 - SINAPI/SC 06/2025	Argamassa colante tipo AC III	KG	INSUMO	1,29000000	2,15	2,77
88274 - SINAPI/SC 06/2025	Marmorista/graniteiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,54700000	27,38	14,98
88316 - SINAPI/SC 06/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,27300000	24,73	6,75
					TOTAL (R\$)	131,11

COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		252 - REFORMA BANHEIROS - PAVILHÃO DE EXPOSIÇÕES PARQUE DA MAÇÃ				
Composição do Serviço						
C.P. 912503202997 - 07/2025	PEITORIL EM MARMORE COR BRANCO SIENA, LARGURA DE 15CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA), PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4826 - SINAPI/SC 06/2025	Peitoril em marmore, polido, branco comum, L = *15* cm, E = *3* cm, corte reto	M	INSUMO	1,00000000	152,35	152,35
88274 - SINAPI/SC 06/2025	Marmorista/graniteiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,40000000	27,38	10,95
88316 - SINAPI/SC 06/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,40000000	24,73	9,89
88631 - SINAPI/SC 06/2025	Argamassa traço 1:4 (em volume de cimento e areia média úmida), preparo manual. af_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,00300000	696,74	2,09
					TOTAL (R\$)	175,28
C.P. 912503203020 - 07/2025	BARRA DE APOIO RETA , EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
36204 - SINAPI/SC 06/2025	Barra de apoio reta, em aco inox polido, comprimento 60cm, diametro minimo 3 cm	UN	INSUMO	1,00000000	155,76	155,76
88267 - SINAPI/SC 06/2025	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,94850000	33,63	31,90
88316 - SINAPI/SC 06/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,29880000	24,73	7,39
13294 - SINAPI/SC 06/2025	Parafuso de aco zincado, sextavado, com rosca soberba, diametro 3/8", comprimento 80 mm	UN	INSUMO	6,00000000	1,87	11,22
					TOTAL (R\$)	206,27
C.P. 912503203022 - 07/2025	JANELA BASCULANTE DE ALUMÍNIO, perfil 25, LINHA SUPREMA 120 CM X 55 CM, NA COR BRANCA. PARA VIDRO, COM VIDRO 4 MM, BATENTE E FERRAGENS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
599 - SINAPI/SC 06/2025	Janela fixa, em aluminio perfil 20, 60 x 80 cm (A x L), batente/requadro de 3 a 14 cm, com vidro 4 mm, sem guarnicao/alizar, acabamento alum branco ou brilhante	M2	INSUMO	0,70000000	705,77	494,04
4377 - SINAPI/SC 06/2025	Parafuso de aco zincado com rosca soberba, cabeca chata e fenda simples, diametro 4,2 mm, comprimento * 32 * mm	UN	INSUMO	17,41300000	0,23	4,00
39961 - SINAPI/SC 06/2025	Silicone acetico uso geral incolor 280 g	UN	INSUMO	1,16880000	23,23	27,15
88309 - SINAPI/SC 06/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,74224930	35,59	26,42
88316 - SINAPI/SC 06/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,37112470	24,73	9,18
					TOTAL (R\$)	560,79
C.P. 912503203023 - 07/2025	JANELA BASCULANTE DE ALUMÍNIO, perfil 25, LINHA SUPREMA 150 CM X 55 CM, NA COR BRANCA. PARA VIDRO, COM VIDRO 4 MM, BATENTE E FERRAGENS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
599 - SINAPI/SC 06/2025	Janela fixa, em aluminio perfil 20, 60 x 80 cm (A x L), batente/requadro de 3 a 14 cm, com vidro 4 mm, sem guarnicao/alizar, acabamento alum branco ou brilhante	M2	INSUMO	0,85000000	705,77	599,90
4377 - SINAPI/SC 06/2025	Parafuso de aco zincado com rosca soberba, cabeca chata e fenda simples, diametro 4,2 mm, comprimento * 32 * mm	UN	INSUMO	17,41300000	0,23	4,00
39961 - SINAPI/SC 06/2025	Silicone acetico uso geral incolor 280 g	UN	INSUMO	1,16880000	23,23	27,15
88309 - SINAPI/SC 06/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,74224930	35,59	26,42
88316 - SINAPI/SC 06/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,37112470	24,73	9,18
					TOTAL (R\$)	666,65

COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		252 - REFORMA BANHEIROS - PAVILHÃO DE EXPOSIÇÕES PARQUE DA MAÇÃ				
Composição do Serviço						
C.P. 912503203025 - 07/2025	JANELA BASCULANTE DE ALUMÍNIO, perfil 25, LINHA SUPREMA, 350 CM X 55 CM, NA COR BRANCA. PARA VIDRO, COM VIDRO 4 MM, BATENTE E FERRAGENS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
599 - SINAPI/SC 06/2025	Janela fixa, em aluminio perfil 20, 60 x 80 cm (A x L), batente/requadro de 3 a 14 cm, com vidro 4 mm, sem guarnicao/alizar, acabamento alum branco ou brilhante	M2	INSUMO	1,95000000	705,77	1.376,25
4377 - SINAPI/SC 06/2025	Parafuso de aco zincado com rosca soberba, cabeca chata e fenda simples, diametro 4,2 mm, comprimento * 32 * mm	UN	INSUMO	17,41300000	0,23	4,00
39961 - SINAPI/SC 06/2025	Silicone acetico uso geral incolor 280 g	UN	INSUMO	1,16880000	23,23	27,15
88309 - SINAPI/SC 06/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,74224930	35,59	26,42
88316 - SINAPI/SC 06/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,37112470	24,73	9,18
					TOTAL (R\$)	1443,00
C.P. 912503203026 - 07/2025	JANELA BASCULANTE DE ALUMÍNIO, perfil 25, LINHA SUPREMA, 250 CM X 55 CM, NA COR BRANCA. PARA VIDRO, COM VIDRO 4 MM, BATENTE E FERRAGENS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
599 - SINAPI/SC 06/2025	Janela fixa, em aluminio perfil 20, 60 x 80 cm (A x L), batente/requadro de 3 a 14 cm, com vidro 4 mm, sem guarnicao/alizar, acabamento alum branco ou brilhante	M2	INSUMO	1,40000000	705,77	988,08
4377 - SINAPI/SC 06/2025	Parafuso de aco zincado com rosca soberba, cabeca chata e fenda simples, diametro 4,2 mm, comprimento * 32 * mm	UN	INSUMO	17,41300000	0,23	4,00
39961 - SINAPI/SC 06/2025	Silicone acetico uso geral incolor 280 g	UN	INSUMO	1,16880000	23,23	27,15
88309 - SINAPI/SC 06/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,74224930	35,59	26,42
88316 - SINAPI/SC 06/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,37112470	24,73	9,18
					TOTAL (R\$)	1054,83
C.P. 912503203027 - 07/2025	JANELA BASCULANTE DE ALUMÍNIO, perfil 25, LINHA SUPREMA, 245 CM X 55 CM, NA COR BRANCA. PARA VIDRO, COM VIDRO 4 MM, BATENTE E FERRAGENS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
599 - SINAPI/SC 06/2025	Janela fixa, em aluminio perfil 20, 60 x 80 cm (A x L), batente/requadro de 3 a 14 cm, com vidro 4 mm, sem guarnicao/alizar, acabamento alum branco ou brilhante	M2	INSUMO	1,36000000	705,77	959,85
4377 - SINAPI/SC 06/2025	Parafuso de aco zincado com rosca soberba, cabeca chata e fenda simples, diametro 4,2 mm, comprimento * 32 * mm	UN	INSUMO	17,41300000	0,23	4,00
39961 - SINAPI/SC 06/2025	Silicone acetico uso geral incolor 280 g	UN	INSUMO	1,16880000	23,23	27,15
88309 - SINAPI/SC 06/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,74224930	35,59	26,42
88316 - SINAPI/SC 06/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,37112470	24,73	9,18
					TOTAL (R\$)	1026,60
C.P. 912503203028 - 07/2025	JANELA BASCULANTE DE ALUMÍNIO 440 CM X 55 CM, perfil 25, LINHA SUPREMA, NA COR BRANCA. PARA VIDRO, COM VIDRO 4 MM, BATENTE E FERRAGENS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
599 - SINAPI/SC 06/2025	Janela fixa, em aluminio perfil 20, 60 x 80 cm (A x L), batente/requadro de 3 a 14 cm, com vidro 4 mm, sem guarnicao/alizar, acabamento alum branco ou brilhante	M2	INSUMO	2,45000000	705,77	1.729,14
4377 - SINAPI/SC 06/2025	Parafuso de aco zincado com rosca soberba, cabeca chata e fenda simples, diametro 4,2 mm, comprimento * 32 * mm	UN	INSUMO	17,41300000	0,23	4,00
39961 - SINAPI/SC 06/2025	Silicone acetico uso geral incolor 280 g	UN	INSUMO	1,16880000	23,23	27,15
88309 - SINAPI/SC 06/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,74224930	35,59	26,42
88316 - SINAPI/SC 06/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,37112470	24,73	9,18

Data de referência	Encargos sociais sem desoneração				117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)	
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		252 - REFORMA BANHEIROS - PAVILHÃO DE EXPOSIÇÕES PARQUE DA MAÇÃ				
Composição do Serviço						
					TOTAL (R\$)	1795,89
C.P. 912503203098 - 07/2025	Composição representativa - eletroduto rígido pvc, DN 25 mm (3/4"), para circuitos terminais, aparente - incluso fixação com abraçadeira, luva de conexão e conexões (curvas, joelhos e etc) fornecimento e instalação.					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
2674 - SINAPI/SC 06/2025	Eletroduto de PVC rígido roscavel de 3/4", sem luva	M	INSUMO	1,01700000	4,98	5,06
88247 - SINAPI/SC 06/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,17700000	27,19	4,81
88264 - SINAPI/SC 06/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,17700000	43,64	7,72
91887 - SINAPI/SC 06/2025	Curva 90 graus para eletroduto, PVC, roscável, DN 20 mm (1/2"), para circuitos terminais, instalada em forro - fornecimento e instalação. af_03/2023	UN	COMPOSIÇÃO	0,50000000	15,60	7,80
39128 - SINAPI/SC 06/2025	Abracadeira em aco para amarracao de eletrodutos, tipo D, com 3/4" e cunha de fixacao	UN	INSUMO	2,00000000	1,12	2,24
					TOTAL (R\$)	27,63
C.P. 912503203366 - 06/2025	Piso tátil alerta em inox parafusado no piso 1 metro linear (4 peças de 25 cm x 25 cm). Incluso Gabarito de instalação, buchas e parafusos- fornecimento e instalação					metro
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
912503203364 - Cotação 01/2025	Piso tátil alerta em inox parafusado no piso 1 metro linear (4 peças de 25 cm x 25 cm)	metro	INSUMO	1,00000000	112,20	112,20
88316 - SINAPI/SC 06/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,60000000	24,73	14,84
88309 - SINAPI/SC 06/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,60000000	35,59	21,35
					TOTAL (R\$)	148,39
C.P. 912503203367 - 01/2025	Placa braille, em aluminio, 10 cm x 3 cm com a descrição do nível no pavimento, para instalação em corrimão- frete incluso - fornecimento e instalação					unidade
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
912408172108 - Cotação 08/2024	Placa braille, em aluminio, 10 cm x 3 cm com a descrição inicio ou fim, para instalação em corrimão- frete incluso	unidade	INSUMO	1,00000000	19,05	19,05
6111 - SINAPI/SC 01/2025	Servente de obras (horista)	H	INSUMO	0,05000000	19,85	0,99
					TOTAL (R\$)	20,04
C.P. 912505212139 - 07/2025	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2,5CM. AF_09/2023					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 06/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,22330000	24,73	5,52
88309 - SINAPI/SC 06/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,99000000	35,59	35,23
87298 - SINAPI/SC 06/2025	Argamassa traço 1:3 (em volume de cimento e areia média úmida) para contrapiso, preparo mecânico com betoneira 400 l. af_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,03000000	789,06	23,67
123 - SINAPI/SC 06/2025	Aditivo impermeabilizante de pega normal para argamassas e concretos sem armacao, liquido e isento de cloretos	L	INSUMO	0,44050000	7,33	3,23
					TOTAL (R\$)	67,65
C.P. 912505212511 - 07/2025	BARRA DE APOIO RETA , EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 40CM, FIXADA EM PORTA DE ACESSO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)

Data de referência	Encargos sociais sem desoneração				117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)	
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		252 - REFORMA BANHEIROS - PAVILHÃO DE EXPOSIÇÕES PARQUE DA MAÇÃ				
Composição do Serviço						
36204 - SINAPI/SC 06/2025	Barra de apoio reta, em aco inox polido, comprimento 60cm, diametro minimo 3 cm	UN	INSUMO	1,00000000	155,76	155,76
88267 - SINAPI/SC 06/2025	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10000000	33,63	3,36
88316 - SINAPI/SC 06/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10000000	24,73	2,47
13294 - SINAPI/SC 06/2025	Parafuso de aco zincado, sextavado, com rosca soberba, diametro 3/8", comprimento 80 mm	UN	INSUMO	6,00000000	1,87	11,22
					TOTAL (R\$)	172,81
C.P. 912505212624 - 07/2025	CHUVEIRO tipo Ducha elétrica com braço desviador acessível, acionamento por alavanca - conforme especificação em memorial descritivo - potência 7800 W 220V					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 06/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,14070000	24,73	3,48
88267 - SINAPI/SC 06/2025	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,44670000	33,63	15,02
3146 - SINAPI/SC 06/2025	Fita veda rosca, em ptfe, rolo de 18 mm x 10 m (L x C)	UN	INSUMO	0,02100000	4,65	0,10
912505212623 - Cotação 05/2025	Ducha elétrica com desviador acessível - cardal potência 7800 W 220V	unidade	INSUMO	1,00000000	440,11	440,11
					TOTAL (R\$)	458,71
C.P. 912506213262 - 07/2025	Luminária plafon LED 36w quadrado 40cm x 40cm sobrepor 6500k bivolt. CONFORME MODELO ESPECIFICADO EM MEMORIAL- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024					un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 06/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,50000000	43,64	21,82
88247 - SINAPI/SC 06/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,16000000	27,19	4,35
912506213281 - Cotação 05/2025	Luminária plafon LED 36w quadrado 40cm x 40cm sobrepor 6500k bivolt.	UNIDADE	INSUMO	1,00000000	91,96	91,96
					TOTAL (R\$)	118,13
C.P. 912507228564 - 05/2025	Prateleira cromada, ou equivalente técnico, fornecimento e instalação REFERENCIA DE MODELO: Prateleira Docol Single					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88267 - SINAPI/PR 05/2025	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,31620000	36,17	11,44
88316 - SINAPI/PR 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,09960000	28,71	2,86
1412502201514 - Cotação 12/2024	Prateleira docol single cromada	UN	INSUMO	1,00000000	265,82	265,82
					TOTAL (R\$)	280,12
C.P. 912508228997 - 07/2025	REMOÇÃO DE BANCADA DE LAVATORIO EM GRANITO					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 06/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,20000000	24,73	29,68
					TOTAL (R\$)	29,68
C.P. 912509229928 - 07/2025	RODAPÉ PORCELANATO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_02/2023					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)

Data de referência	Encargos sociais sem desoneração				117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)	
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		252 - REFORMA BANHEIROS - PAVILHÃO DE EXPOSIÇÕES PARQUE DA MAÇÃ				
Composição do Serviço						
88316 - SINAPI/SC 07/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,03260000	24,73	0,81
88256 - SINAPI/SC 07/2025	Azulejista ou ladrilheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,08710000	35,39	3,08
34357 - SINAPI/SC 07/2025	Rejunte cimenticio, qualquer cor	KG	INSUMO	0,08900000	4,11	0,37
45190 - SINAPI/SC 07/2025	Piso em porcelanato, retificado, liso, monocolor, acetinado ou polido, formato maior que 2500 ate 6400 cm2	M2	INSUMO	0,18750000	56,31	10,56
37595 - SINAPI/SC 07/2025	Argamassa colante tipo AC III	KG	INSUMO	0,63920000	2,15	1,37
					TOTAL (R\$)	16,19
C.P. 912509230032 - 07/2025	Nivelamento manual de terreno					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 07/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	3,95576670	24,73	97,83
					TOTAL (R\$)	97,83
C.P. 1312502201713 - 07/2025	EXAUSTOR VENTOKIT, VAZÃO 80M³/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REF. SINAPI 103286					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
100308 - SINAPI/SC 06/2025	Mecânico de refrigeração com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,30820000	43,17	56,47
88243 - SINAPI/SC 06/2025	Ajudante especializado com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,30820000	25,97	33,97
1312502201711 - Cotação 06/2025	Exaustor ventokit, vazão 80m³/h	UN	INSUMO	1,00000000	222,21	222,21
40547 - SINAPI/SC 06/2025	Parafuso zincado, autobrocante, flangeado, 4,2 mm x 19 mm	CENTO	INSUMO	0,04000000	34,09	1,36
					TOTAL (R\$)	314,01
C.P. 1312506213253 - 07/2025	REMOÇÃO DE DIVISÓRIAS SEM REAPROVEITAMENTO					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 06/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,91000000	24,73	22,50
					TOTAL (R\$)	22,50
C.P. 2922412177215 - 01/2025	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXACAO, SEM MOLDURA					m2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
442 - SINAPI/PR 12/2024	Parafuso frances M16 em aco galvanizado, comprimento = 45 mm, diametro = 16 mm, cabeca abaulada	UN	INSUMO	4,00000000	7,17	28,68
11186 - SINAPI/PR 12/2024	Espelho cristal E = 4 mm	M2	INSUMO	1,00000000	452,21	452,21
4375 - SINAPI/PR 12/2024	Bucha de nylon sem aba S6	UN	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
88316 - SINAPI/PR 12/2024	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,74000000	28,01	20,73
88325 - SINAPI/PR 12/2024	Vidraceiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,75100000	36,53	27,43
					TOTAL (R\$)	529,13

Data de referência		Encargos sociais sem desoneração	117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO			
Empreendimento	252 - REFORMA BANHEIROS - PAVILHÃO DE EXPOSIÇÕES PARQUE DA MAÇÃ		
Composição do Serviço			

Responsável técnico pelos itens:
GABRIEL DAL'MASO DECESARO - CREA 148535-6